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I. WYKAZ PUBLIKACJI WCHODZĄCYCH W SKŁAD PRACY DOTORSKIEJ

Niniejsza praca doktorska pt.: „ Predictive value of selected lipid parameters among

patients with acute myocardial infarction.” (Wartość predykcyjna wybranych parametrów

lipidowych u chorych z zawałem serca.) powstała w oparciu o monotematyczny cykl trzech

artykułów opublikowanych w międzynarodowych czasopismach naukowych indeksowanych

w bazie PubMed, znajdujących się na liście Journal Citation Reports oraz na liście czasopism

Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego.

Łączna wartość Impact Factor dla cyklu artykułów wynosi 5.787 liczba punktów MNiSW 140

W skład cyklu prac wchodzą następujące artykuły:

1. Drwiła D, Rostoff P, Gajos G, Nessler J, Konduracka E. Prognostic value of the

triglyceride-glucose index among non-diabetic patients with acute myocardial

infarction at one-year follow-up. Kardiol Pol. 2021;79(10):1116-1123.

(wskaźnik Impact Factor ISI: 3.71; punktacja MNiSW: 100)

2. Drwiła D, Rostoff P, Nessler J, Konduracka E. Prognostic value of non-traditional

lipid parameters: Castelli Risk Index I, Castelli Risk Index II, and triglycerides to

high-density lipoprotein cholesterol ratio among patients with non-ST-segment

elevation myocardial infarction during 1-year follow-up. Kardiologiia. 2022;

62(9):60-66.

(wskaźnik Impact Factor ISI: 0.513; punktacja MNiSW: 20)

3. Drwila D, Rostoff P, Nessler J, Konduracka E. Prognostic significance of atherogenic

index of plasma, atherogenic coefficient and lipoprotein combined index among

elderly patients with non-ST-segment elevation myocardial infarction in 1-year follow-

up. Bratisl Lek Listy. 2022;123(12):872-877.

(wskaźnik Impact Factor ISI: 1.564; punktacja MNiSW: 20)
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II. WYKAZ SKRÓTÓW

AC, Atherogenic Coefficient

AIP, Atherogenic Index of Plasma

BMI, wskaźnik masy ciała

ChW, choroba wieńcowa

CI, przedział ufności

CRI I, Castelli Risk Index I

CRI II, Castelli Risk Index II

eGFR, wskaźnik filtracji kłębuszkowej

HDL, lipoproteina o wysokiej gęstości

LCI, Lipoprotein Combine Index

LDL, lipoproteina o niskiej gęstości

LVEF, frakcja wyrzutowa lewej komory

MACE, niepożądane zdarzenia sercowo-naczyniowe

NSTEMI, zawał serca bez uniesienia odcinka ST

OR, iloraz szans

OZW, ostry zespół wieńcowy

PCI, przezskórna interwencja wieńcowa

STEMI, zawał serca z uniesieniem odcinka ST

TC, cholesterol całkowity

TG, trójglicerydy

TG/HDL-C, Triglycerides to high-density lipoprotein cholesterol ratio

TyG Index, Triglyceride-Glucose Index

VLDL, lipoproteina o bardzo niskiej gęstości
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III. WPROWADZENIE

Ocena ryzyka sercowo - naczyniowego oraz jego redukcja są jednymi z filarów

postępowania zarówno w prewencji pierwotnej jak i wtórnej we współczesnej kardiologii

zachowawczej. Patogeneza choroby wieńcowej (ChW), związanej z powstawaniem blaszek

miażdżycowych w tętnicach jest wieloczynnikowa. Do dnia dzisiejszego, zdefiniowano

kilkaset czynników ryzyka sercowo-naczyniowego m.in. nadciśnienie tętnicze, cukrzyca,

palenie tytoniu, starzenie się, przewlekłe procesy zapalne, otyłość, zanieczyszczenie

środowiska oraz powietrza, podwyższony poziom homocysteiny i wiele innych. Wiodącą rolę

w rozwoju ChW odgrywają również niektóre obecne w osoczu lipoproteiny.

Obecnie w piśmiennictwie oprócz oceny stężeń frakcji klasycznych lipoprotein zwraca

się uwagę na inne, nieklasyczne wskaźniki lipidowe, oparte na oznaczeniach podstawowych

lipoprotein z krwi, obliczane za pomocą opracowanych wzorów matematycznych. Niektóre

dane z piśmiennictwa sugerują związek pomiędzy wartościami nieklasycznych wskaźników

lipidowych a zwiększonym ryzykiem sercowo- naczyniowym w populacji ogólnej [1,2] oraz

jedynie w wybranych grupach chorych [3-5], jednakże na podstawie aktualnie dostępnych

informacji nie można wysnuć jednoznacznych wniosków dotyczących potencjalnych korzyści

z szerokiego zastosowania tych parametrów w codziennej praktyce klinicznej ponieważ

pojawiają się również prace przeczące tym doniesieniom [6].

Omówienie nieklasycznych parametrów lipidowych ocenianych w pracy doktorskiej

1. Triglyceride-Glucose Index (TyG Index)

Pierwszym z badanych wskaźników jest TyG Index, obliczany na podstawie wzoru - TyG

Index = ln (TG [mg/dl] x stężenie glukozy [mg/dl]/2). Początkowo TyG Index został

zaproponowany jako praktyczny wskaźnik insulinooporności [7,8] oraz czynnik ryzyka

rozwoju cukrzycy typu 2 [9] jednakże w ostatnim czasie pojawiły się prace sugerujące, że
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wysokie wartości TyG Index mogą zwiększać ryzyko rozwoju ChW w długoletniej

obserwacji [10], również wśród pacjentów bez klasycznych czynników ryzyka sercowo-

naczyniowego [1].

2. Castelli Risk Index I (CRI I), Castelli Risk Index II (CRI II)

Kolejnymi z analizowanych wskaźników są CRI I oraz CRI II. Powyższe wskaźniki

zostały opracowane przez Williama P. Castelli'ego według następujących wzorów: CRI I =

TC/HDL-C; CRI II = LDL-C/HDL-C [11]. W swoim badaniu Castelli udowodnił, że taka

kombinacja stężeń poszczególnych frakcji cholesterolu jest bardziej czuła w wykrywaniu

chorych zagrożonych rozwojem ChW niż stężenie pojedynczej lipoproteiny. Opracowane

przez niego wskaźniki potwierdziły swoją przydatność w kilku badaniach dotyczących ryzyka

sercowo-naczyniowego. Oba parametry lipidowe stanowiły czynnik ryzyka wystąpienia ChW

w populacji Irańskich mężczyzn [12], CRI I był czynnikiem ryzyka wystąpienia zawału serca

wśród kobiet w średnim wieku [13], CRI II był predyktorem nagłego zgonu sercowego [14].

3. Triglycerides to high-density lipoprotein cholesterol ratio (TG/HDL-C)

TG/HDL-C (iloraz stężenia TG do HDL-C) został początkowo zaprezentowany jako

czynnik ryzyka wystąpienia zawału serca [15]. Autorzy badania założyli, że osoczowe

stężenie TG stanowi marker aterogennych lipoprotein bogatych w TG (chylomikrony, VLDL,

apolipoproteina B), a oceniane w powiązaniu ze stężeniem HDL-C obrazuje promiażdżycowy

potencjał osocza. Wykazano związek wysokich wartości TG/HDL-C z ryzykiem wystąpienia

niepożądanych zdarzeń sercowo- naczyniowych w obserwacji wieloletniej [16] oraz

śmiertelnością wśród pacjentów z dużym klinicznym prawdopodobieństwem ChW [17].
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4. Atherogenic Index of Plasma (AIP)

Obecnie istnieje możliwość szczegółowego badania składu cząsteczek LDL-C przy

pomocy elektroforezy, jednakże nie wszędzie jest to możliwe. W wielu badaniach

potwierdzono, że duża zawartość małych cząsteczek (sdLDL-C) w cząsteczce LDL-C

świadczy o właściwościach promiażdżycowych osocza [18]. AIP, wyrażony wzorem - AIP=

Log10 (TG/HDL-C) został początkowo zaprezentowany jako substytut osoczowego stężenia

sdLDL-C [19]. Udowodniono, że na podstawie oznaczenia stężenia rutynowo badanych

lipoprotein korzystając z prostego przekształcenia logarytmicznego można określić zawartość

sdLDL-C w badanym osoczu. Ustalono również, że wartości powyżej 0,24 wiążą się z

dużym ryzykiem sercowo-naczyniowym [20]. Powyższe doniesienia zostały poparte kilkoma

innymi badaniami naukowymi. [21-23].

5. Atherogenic Coefficient (AC)

Rutynowo badane stężenie cholesterolu nie-HDL-C odzwierciedla osoczowe stężenie pro-


[…]


przedstawienie pracy w formie publikacji to:

udział w analizie oraz interpretacji wyników, krytyczne uwagi do artykułu.

Jednocześnie wyrażam zgodę na przedłożenie w/w pracy przez lek. Dominikę

Drwiłę-Stec jako część rozprawy doktorskiej spójnego tematycznie zbioru artykułów

opublikowanych w czasopismach naukowych.

Oświadczam, iż samodzielna i możliwa do wyodrębnienia część ww. pracy

wykazuje indywidualny wkład lek. Dominiki Drwiły-Stec przy opracowywaniu koncepcji,

wykonywaniu części eksperymentalnej, opracowaniu i interpretacji wyników tej pracy.

/podpis współautora
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Kraków, dnia.

Prof. d r hab. n. med.
Jadwiga Nessler

/tytuł zawodowy, imię i nazwisko/

OŚWIADCZENIE

Jako współautor pracy pt. „Prognostic significance of atherogcnic index of plasma,

atherogenic coefficient and lipoprotein combined index among eldcrly patients with non

ST-segment elevation myocardial infarction in 1-year follow-up.” oświadczam, iż mój

własny wkład merytoryczny w przygotowanie, przeprowadzenie i opracowanie badań oraz

przedstawienie pracy w formie publikacji to:

akceptacja finalnej wersji manuskryptu.

Jednocześnie wyrażam zgodę na przedłożenie w/w pracy przez lek. Dominikę

Drwiłę-Stec jako część rozprawy doktorskiej spójnego tematycznie zbioru artykułów

opublikowanych w czasopismach naukowych.

Oświadczam, iż samodzielna i możliwa do wyodrębnienia część ww. pracy

wykazuje indywidualny wkład lek. Dominiki Drwiły-Stec przy opracowywaniu koncepcji,

wykonywaniu części eksperymentalnej, opracowaniu i interpretacji wyników tej pracy.

/podpis współautora/
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Kraków, dnia.

Prof. d r hab. n. med.
Ewa Konduracka

/tytuł zawodowy, imię i nazwisko/

OŚWIADCZENIE

Jako współautor pracy pt. „Prognostic significance of atherogenic index of plasma,

atherogenic coefficient and lipoprotein combined index among elderly patients with non-

ST-segment elevation myocardial infarction in 1-year follow-up.” oświadczam, iż mój

własny wkład merytoryczny w przygotowanie, przeprowadzenie i opracowanie badań oraz

przedstawienie pracy w formie publikacji to:

udział w tworzeniu koncepcji i metodyki badania, udział w analizie i interpretacji

wyników, pisanie artykułu, końcowa akceptacja artykułu do publikacji.

Jednocześnie wyrażam zgodę na przedłożenie w/w pracy przez lek. Dominikę

Drwiłę-Stec jako część rozprawy doktorskiej spójnego tematycznie zbioru artykułów

opublikowanych w czasopismach naukowych.

Oświadczam, iż samodzielna i możliwa do wyodrębnienia część ww. pracy

wykazuje indywidualny wkład lek. Dominiki Drwiły-Stec przy opracowywaniu koncepcji,

wykonywaniu części eksperymentalnej, opracowaniu i interpretacji wyników tej pracy.

/podpis współautora/
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XIV. OMÓWIENIE POZOSTAŁYCH OSIĄGNIĘĆ NAUKOWO-BADAWCZYCH

Prace oryginalne indeksowana w PubMed:

1. Wądołek A, Drwiła D, Oszajca M, Stochel G, Konduracka E, Brindell M. Blood
Plasma's Protective Ability against the Degradation of S-Nitrosoglutathione under the
Influence of Air-Pollution-Derived Metal Ions in Patients with Exacerbation of Heart
Failure and Coronary Artery Disease. Int J Mol Sci. 2021;22(19):10500.

2. Pachołek A, Krotos A, Drwiła D, Kalarus Z, Piotrowicz K, Gąsowski J, Tomasik T.
Comprehensive geriatric assessment in primary care practices: a multi-centered, cross-
sectional study in Krakow, Poland. Hippokratia. 2020;24(4):173-181.

3. Nessler K, Drwiła D, Kwaśniak J, Kopeć S, Nessler M, Krztoń-Królewiecka A,
Windak A. Are students at Krakow universities turning to energy-boosting dietary
supplements? Ann Agric Environ Med. 2020;27(2):295-300.

4. Średniawa A, Drwiła D, Krotos A, Wojtaś D, Kostecka N, Tomasik T. Insomnia and
the level of stress among students in Krakow, Poland. Trends Psychiatry Psychother.
2019;41(1):60-68.

Współautorstwo rozdziałów w monografiach:

1. Drwiła D., Nessler J. „Zalecenia niefarmakologiczne dla chorego z niewydolnością
serca” pod redakcją Jadwigi Nessler i Anny Furman-Niedziejko, Przewlekła
niewydolność serca, Poznań: Termedia Wydawnictwa Medyczne, 2022, s. 61-74.

2. Drwiła D., Konduracka E., „Pacjentka z niewydolnością serca i chorobą
nowotworową - konieczność interdyscyplinarnej opieki”, redakcja naukowa Jadwiga
Nessler, Aleksander Siniarski. Niewydolność serca przez przypadki, Warszawa: ITEM
Publishing Sp. z o.o., 2022, s. 85-93.

Wystąpienia zjazdowe ustne:

1. XXII Ogólnopolska Konferencja Sekcji Echokardiografii Polskiego Towarzystwa
Kardiologicznego - PolEcho 2021. Gdańsk, 10.09-11.09.2021r. Dominika Drwiła,
Andrzej Gackowski, Karolina Golinska- Grzybała, Paweł Rostoff, Barbara
Szlósarczyk, Jarosław Trębacz. Pacjent z wielochorobowością i czynnościową
niedomykalnością dwóch zastawek - trudne decyzje, połowiczne sukcesy.
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