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RECENZJA

Rozprawy na stopień doktora nauk medycznych

Lek. Dominiki Drwiły-Stec

pt. „Wartość predykcyjna wybranych parametrów lipidowych u chorych z zawałem serca”

Chorzy z zawałem serca to grupa o wyjątkowym, wysokim profilu ryzyka, bardzo

heterogenna, a przez to trudna w ocenie rokowniczej. Mnogość czynników ryzyka i

różnorodność profilu klinicznego sprawia, iż ustanowienie jednego z nich jako uniwersalnego

predyktora rokowania jest trudna. Jednak z uwagi na utrzymującą się wysoką śmiertelność

sercowo-naczyniową kluczowe jest poszukiwanie nowych markerów rokowniczych służących

poprawie opieki nad chorymi po zawale serca.

Przedstawiona do recenzji rozprawa na stopień doktora nauk medycznych dotyczy oceny

związku wybranych parametrów lipidowych z występowaniem niepożądanych zdarzeń w

rocznej obserwacji u chorych z różnymi postaciami ostrego zespołu wieńcowego.

Rozprawa stanowi oryginalny i ambitny projekt. Została zbudowana z trzech, tematycznie

skorelowanych publikacji naukowych o charakterze prac oryginalnych, opublikowanych w

czasopismach z IF. Praca podsumowująca cykl publikacji ma układ formalny typowy dla

rozprawy doktorskiej, liczy 71 stron, cytowana literatura obejmuje 43 pozycje, które w

większości stanowią najnowsze piśmiennictwo z zakresu tematyki poruszanej przez

Doktorantkę.

W części wprowadzającej, lek. Dominika Drwiła-Stec wskazuje na niejednoznaczne

doniesienia światowe w zakresie wykorzystania nieklasycznych wskaźników lipidowych jako
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predyktorów zdarzeń sercowo-naczyniowych, przybliża charakterystykę badanych

parametrów lipidowych oraz uzasadnia postawienie hipotezy badawczej.

Opisany cel jest nakreślony jasno, stanowi konsekwencję zagadnień opisanych we wstępie
pracy.

Materiał i metody zostały opisane w sposób wyczerpujący. Kryteria włączenia i wyłączenia

z poszczególnych analiz nie budzą większych wątpliwości. Punkty końcowe zostały opisane

prawidłowo.

Wyniki badania przedstawione są w sposób wyczerpujący, odpowiadający opisanym

metodom, opisane oraz zinterpretowane w dyskusji wyczerpująco, co świadczy o wiedzy
Doktorantki w tym zakresie oraz umiejętności prawidłowej interpretacji.

Dyskusja stanowi merytoryczne podsumowanie wyników przedstawionych w cyklu

publikacji artykułów naukowych oraz ich interpretację w świetle dotychczasowych danych,
które jak podkreśla Doktorantka, są dość nieliczne a analiza porównawcza znacznie

ograniczona z uwagi na heterogenność populacji w cytowanych pracach. Z tego tytułu cenne

jest każde kolejne doniesienie naukowe w tym zakresie, co podnosi wartość pracy kandydatki

i stanowi o dojrzałym naukowo doborze tematyki. Doktorantka omawia też ograniczenia

zastosowania badanych predyktorów w praktyce klinicznej, nie bojąc się stwierdzeń o braku

zasadności rekomendowania niektórych z nich w codziennej praktyce. Analiza aktualnego
piśmiennictwa dowodzi zrozumienia tematu przez Doktorantkę oraz wysokich zdolności

analitycznych. Warto podkreślić nowatorski charakter analizy przeprowadzonej w trzeciej

publikacji cyklu, dotyczącej stosunkowo nowego czynnika ryzyka rozwoju choroby

wieńcowej, co podkreśla autorka.
Czego brakło w tekście przedstawionym do recenzji, a zawarte jednak było w treści publikacji

składających się na cykl, to ograniczenia przeprowadzonych badań.

Można zastanowić się nad dodaniem do dyskusji dokładniejszego opisu badanych populacji z

wyjaśnieniem różnego doboru populacji do poszczególnych analiz.

Wobec istotności rozpoznanej choroby wieńcowej w przewidywaniu niepożądanych zdarzeń

sercowo-naczyniowych ciekawe byłoby też przeprowadzenie analizy istotności predykcyjnej

proponowanych czynników lipidowych w grupie chorych bez rozpoznanej uprzednio choroby

wieńcowej.
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Praca doktorska oparta jest jednak o cykl trzech publikacji w recenzowanych czasopismach

naukowych, co za tym idzie powyższe uwagi mają jedynie charakter uzupełniający.

Praca zwieńczona jest ośmioma wnioskami, które odpowiadają celom pracy, są prawidłowo

sformułowane.

W mojej ocenie temat oraz wyniki uzyskane przez Doktorantkę przedstawiają wysoką

wartość naukową, analizy będące podstawą przewodu doktorskiego zostały dobrze

zaprojektowane i przeprowadzone. Otrzymane przez Doktorantkę wyniki zostały do tej pory

zawarte w 3 renomowanych artykułach, w czasopismach z listy filadelfijskiej.

Podsumowując stwierdzam zatem, że oceniana rozprawa spełnia wymogi określone w ustawie

z dnia 20 lipca 2018r. - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. z 2022r. poz.574 z

późn.zm.), w związku z czym pozwalam sobie wystąpić do Wysokiej Rady z wnioskiem o

dopuszczenie lek. Dominiki Drwiły-Stec do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Z poważaniem,

Dr hab.n.med. Damian Kawecki
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